
35754 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 maggio 2018, n. 714  
Protocollo di Intesa del 19 luglio 2017 tra Regione Puglia – Comune di Taranto e Arca Jonica per l’attuazione 
di interventi coordinati per la rigenerazione urbana del Quartiere Tamburi. Piano di interventi – 1° stralcio. 
Modifica e integrazioni. 

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, prof. Alfonso Pisicchio, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Sezione Politiche Abitative, riferisce: 

Premesso che: 
− L’articolo 5 del Decreto Legge 5 gennaio 2015 n. 1, convertito con modificazioni dalla Legge 4 marzo 2015 

n. 20, ha previsto che “in considerazione della peculiare situazione dell’area di Taranto, l’attuazione degli 
interventi che riguardano detta area è disciplinata dallo specifico Contratto Istituzionale di Sviluppo di cui 
all’articolo 6 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, di seguito denominato CIS Taranto”. 

− Il GIS rappresenta lo strumento di attuazione rafforzata finalizzato ad accelerare la realizzazione degli 
interventi strategici, assicurare la qualità della spesa pubblica ed al contempo, individua le responsabilità, 
i tempi e le modalità di attuazione degli interventi. 

− In data 28/12/2015 è stato sottoscritto il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) per l’area di Taranto che 
prevede, tra l’altro, l’istituzione di un Nucleo Tecnico quale organo tecnico - istituzionale di coordinamento 
e di impulso per le azioni da condurre nel quadro degli indirizzi definiti dal Tavolo Istituzionale Permanente 
(TIP). 

− Nell’ambito del Contratto Istituzionale di Sviluppo di Taranto è stato definito un “Piano di Interventi” che 
prevede, tra l’altro, un intervento di “Housing Sociale per la costruzione di 154 alloggi ERP - Quartiere 
Tamburi” già finanziato nell’ambito del “Piano Nazionale per le Città”, previsto dall’art. 12 del D.L. n. 
83/2012, convertito con modificazioni dalla L. 134/2012 e predisposto con Decreto n. 286/2012 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

− In data 22 marzo 2016, a seguito di richiesta del MIT, il Comune di Taranto ha sottoscritto l’Addendum alla 
Convenzione “Piano Nazionale delle Città - Piano di Azione Coesione (PAC). Modalità di erogazione dei 
finanziamenti concessi”. 

− L’allegato 2 del CIS contiene il “Piano di Interventi” per il risanamento del quartiere Tamburi che prevede 
i seguenti interventi a valere sulle risorse PAC - Piano Città - MIT, pari a € 24.000.000,00 così di seguito 
ripartiti: 
COD. 2.13 Bonifica aree Foresta Urbana - Quartiere Tamburi: € 1.954.054,40 
COD. 2.14 Foresta Urbana Nord - Quartiere Tamburi: € 6.850.945,60 
COD. 2.15 Housing Sociale per la costruzione di 154 alloggi ERP-Quartiere Tamburi: € 15.195.000,00 

− a partire dal 10 febbraio 2007 con un incontro tenutosi presso la Presidenza della Regione Puglia, alla 
presenza del dirigente competente in materia del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sono state 
condivise le attività da porre in atto per la realizzazione dei suddetti interventi, alcuni dei quali localizzati 
su aree occupate da edifici di edilizia residenziale pubblica di proprietà dell’ARCA Jonica, ed è stato definito 
un “Nuovo Piano di Interventi” oggetto di uno schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Comune 
di Taranto e ARCA Jonica. 

CONSIDERATO CHE: 
− In data 19 luglio 2017 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra Comune di Taranto, Regione Puglia e 

ARCA Jonica per l’attuazione del “Piano di Interventi - I Stralcio” consistente nei seguenti interventi: 



35755 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

  

 

 

. TITOLO INTERVEN TO AMM INISTRAZION I-: COPERTURA FONToDI 
RE PO SABILE/ SOGGETTO FI ANZI A Rf FI A ZIAME TO 

ATTUAT ORE DISPONIBILE 

2.13 Bonifica aree Foresta UrbanJ - Co111une di Taranto l.954.05'1 ·,40 PAC - Pi,1110 Città · 
Qua1t1ere Tamburi MIT 

2.14 Foresta Urbana Nord Co111une di Taranto 6.850 .945 ,60 PAC - Piano Città · 
Quartier e Tamburi MlT 

2.15 la Housing Sociale per la 15. l <l5.000,00 
costruzione di 154 alloggi E.R.P. Comune d1 Taranto PAC - Piano Città - MIT 

- Quartiere Tamburi 

2.20 Attività di accompagname nto e Comune di Taranto 500.000,00 Del.Cl pc 92/20 12 

monitoraggio edillZl:i Jbi tativa FSC 2007 - 2013 
DGR 169/2014 

l a Foresta Urbana 
480.000 

Sud 
§ lb ·Jndenmzw ,\rea e Protocollo d1 .. I l.520. 00 !- lnte a 
l: 
= 25/05/2007 
.,, 2 Impianti port1v1 

2.21 ;;> 
O' dt base • Comune di T,1ran10 40.000.000 ,00 Del.Cipc 92/20 lZ 

I 

s. 000 .000 FS 2007 - 20 l3 ~ ompletam nto 
~ strul1urJ 
:3 mercatall! .. 
e 3 LungomJre 0 
s terrazzat o sul 10.000 .000 ., 
~ mar P1ccolo 

~ 
4 R1qualifìcaz1one 

urbana ree 13.000.000 
1,2,3,4,S 

− Il suddetto Protocollo d’Intesa, siglato in data 19 luglio 2017, rimodula il Piano di Interventi del “Progetto 
Coordinato per la realizzazione del Programma di risanamento del Quartiere Tamburi”; in particolare 
l’art. 4 sancisce gli impegni assunti a carico del partenariato operativo, istituito con lo stesso protocollo, 
tra Regione Puglia, Comune di Taranto e ARCA Jonica e prevede che quest’ultima si impegni a “svolgere 
tutte le attività tecnico-amministrative ai sensi dell’articolato di cui al D.Lgs n° 50/2016, finalizzate alla 
realizzazione degli Interventi di Residenza Pubblica ricompresi nel <Nuovo Programma di Risanamento/ 
Rigenerazione del Quartiere Tamburi> e da subito in quelli di cui al <Piano di Interventi - 1° Stralcio>, così 
come riportati al successivo Art. 5, ed in particolare: Redazione dei Progetti di Fattibilità, Definitivi, ed 
Esecutivi ; Affidamento dei Lavori; Direzione Lavori ; Assistenza al collaudo”. 

− La nuova strategia delineata nel protocollo d’Intesa è finalizzata al completamento e potenziamento delle 
infrastrutture verdi, che comporta la demolizione e rilocalizzazione di un totale di n. 448 alloggi ERP di 
proprietà dell’ARCA Jonica ritenuti fatiscenti e privi di salubrità, da realizzare in altri ambiti del territorio 
comunale secondo un modello ubicativo del tipo “spazio diluito” su aree di proprietà del Comune e delle 
ARCA. 

− Nel “Nuovo Piano di Interventi” sono inseriti interventi già finanziati e da finanziare, da realizzare secondo 
un programma articolato in due fasi attuative: 

la prima, denominata “Piano di Interventi - 1° Stralcio”, finalizzata all’immediato avvio degli interventi 
provvisti di copertura finanziaria già disposta dall’Allegato 2 del CIS; 
la seconda, denominata “Piano di Interventi - 2” Stralcio”, finalizzata al completamento degli interventi 
ricompresi nel programma generale e da realizzare a seguito della avvenuta copertura finanziaria. 

− alla luce dell’impossibilità di confermare la prevista localizzazione del n. 154 alloggi ERP (Allegato 2 del CIS, 
Codice 2.15) nell’area individuata poiché interessata dalla presenza delle gallerie sotterranee ILVA (non 
note al momento della progettazione), si è reso necessario operare approfondimenti in ordine alle nuove 
localizzazioni degli alloggi, anche in altri quartieri, secondo il già citato modello ubicativo “spazio diluito”; 



35756 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

 
 

  

 

 

 

 

   

 

 
 
 
 

 

 

. 2.15 localizzazione n. alloggi Importo (€) Fonte finanziamento 

2.15.1 lot t o 2 - Q.re PAOLO VI 32 3.840 .000,00 PAC - Piano Città - MI T 

2.15.2 Lotto 3 - Q.re TAMBURI 32 3.840 .000,00 PAC - Piano Città - MIT 
2.15.3 Lotto 9 - Q.re TRECARRARE 32 3.840 .000,00 PAC - Piano Città - M IT 
2.15.4 Lott o 12 - Q.re SAN VITO 30 3.675 .000,00 PAC - Piano Città - MIT 

Totale 126 15 .195 .000,00 PAC- Piano Città - MIT 

− Per la definizione del “Piano di Interventi - 1° Stralcio” a valere sui finanziamenti già allocati nel CIS l’ARCA 
Jonica e il Comune di Taranto hanno individuato 4 lotti di intervento secondo il modello ubicativo “spazio-
diluito” e, sulla base dei limiti massimi di costo approvati dalla DGR n. 766/2010 per gli interventi di edilizia 
residenziale pubblica, l’ARCA Jonica ha redatto i relativi quadri tecnico economici, dai quali si evince che la 
copertura finanziaria disponibile pari ad € 15.195.000,00 consente di realizzare n. 126 alloggi, anziché n. 
154, così ripartiti: 

− con i finanziamenti già allocati nel CIS potranno essere realizzati i primi n. 216 alloggi, di cui 126 a valere 
sulle risorse PAC - Piano Città - MIT per un importo di € 15.195.000,00; con il finanziamento del “Piano di 
Interventi - 2° Stralcio” saranno realizzati i restanti n. 232 alloggi, per un totale di n. 448 alloggi in luogo 
degli alloggi da demolire. 

− in data 18 ottobre 2017, in sede di riunione del Tavolo Istituzionale Permanente, presieduta dal RUC dott. 
Giampiero Marchesi, è stata presentata la formale proposta di riprogrammazione del CIS, corredata dalle 
relative schede di dettaglio degli Interventi (Codice 2.14, 2.15 e 2.21) 

− con documento denominato “Proposta di riprogrammazione degli interventi del Contratto Istituzionale 
di Sviluppo per l’area di Taranto ricadenti nel Quartiere Tamburi” del 18/10/2017 il Ruc ha richiesto un 
approfondimento tecnico - amministrativo a perfezionamento della proposta di riprogrammazione del CIS, 
in merito alla fattibilità e alla tempistica di svolgimento delle diverse attività; 

RILEVATO CHE: 
− con nota prot. n. 165229 del 02/11/2017, il Referente del Nucleo Tecnico Operativo, arch. Cosimo Netti 

ha riscontrato la suddetta richiesta di approfondimento tecnico - amministrativo inviando un documento 
a firma congiunta con Regione Puglia e ARCA Jonica in cui viene precisato, tra gli altri aspetti, che il 
refuso di cui all’intervento Codice 2.20, riportato nel Protocollo d’Intesa siglato in data 19/07/2017, sarà 
espunto con appositi atti amministrativi da parte dei sottoscrittori del protocollo, in quanto non più a 
titolarità territoriale e che in luogo di n. 154 alloggi di ERP ubicati in un unico ambito del Quartiere Tamburi 
(intervento codice 2.15) nella rimodulazione proposta è prevista la realizzazione di n. 126 alloggi di ERP alla 
luce dei quadri tecnico - economici degli interventi redatti dall’ARCA Jonica sulla base dei limiti massimi di 
costo approvati dalla DGR n. 766/2010 per gli interventi di edilizia residenziale pubblica. 
Tali interventi saranno ubicati ubicati in 4 aree con i seguenti codici: 

− Cod. 2.15.1 - Lotto 2: n. 32 alloggi nel Quartiere Paolo VI; 
− Cod. 2.15.2 - Lotto 3: n. 32 alloggi nel Quartiere Tamburi; 
− Cod. 2.15.3 - Lotto 9: n. 32 alloggi nel Quartiere Tre Carrare; 
− Cod. 2.15.4 - Lotto 12: n. 30 alloggi nel Quartiere San Vito; 

� la citata nota prot. n. 165229/2017 contiene ulteriori specifiche tecniche, oltre le suddette, inerenti la 
tempistica di esecuzione delle opere di bonifica, l’effettiva disponibilità delle aree oggetto di intervento, 
le modalità di attuazione delle opere di demolizione delle case parcheggio, le condizioni di ammissibilità 
a carico delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione dell’impegno finanziario del Comune di Taranto ai fini 
dell’indennizzo a favore di ARCA Jonica. 

PRESO ATTO CHE: 
− Il Comune di Taranto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 24/11/2017 ha recepito le 

specificazioni tecniche formulate con nota prot. n. 165229/2017 dal Referente del Nucleo Tecnico Operativo 



35757 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

  
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

  

 

in riscontro all’istruttoria del RUC, nonché le schede tecniche di riprogrammazione del CIS discusse in sede 
di Tavolo Istituzionale Permanente in data 18/10/2017 intendendole esaustive per le finalità del Protocollo 
d’Intesa siglato in data 19/07/2017 e a parziale modifica ed integrazione dello stesso. 

− La procedura scritta si è conclusa in data 19 gennaio 2018 come da nota della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n. 39 del 19 gennaio 2018 

RITENUTO OPPORTUNO: 
− superare le criticità del programma originario di Risanamento del Quartiere Tamburi e ottimizzare l’efficacia 

degli interventi di rigenerazione urbana nel quartiere così come proposto in fase di riprogrammazione 

si propone alla Giunta Regionale: 
− di prendere atto delle citate specificazioni tecniche formulate con nota prot. n. 165229/2017 dal 

Referente del Nucleo Tecnico Operativo in riscontro all’istruttoria del RUC nonchè delle schede tecniche 
di riprogrammazione del CIS discusse in sede di Tavolo Istituzionale Permanente in data 18/10/2017 a 
parziale modifica e integrazione del Protocollo d’Intesa siglato in data 19/07/2017; 

− di eliminare dal quadro degli interventi contenuto nel Protocollo d’Intesa del 19/07/2017 il riferimento 
all’intervento Codice 2.20 in quanto non più a titolarità del Comune di Taranto; 

− di modificare l’intervento Codice 2.15 prevedendo, alla luce dei quadri tecnico - economici degli interventi 
redatti dall’ARCA Jonica sulla base dei limiti massimi di costo approvati dalla DGR n. 766/2010 per gli 
interventi di edilizia residenziale pubblica, in luogo di n. 154 alloggi di ERP ubicati in un unico ambito del 
Quartiere Tamburi, la realizzazione di n. 126 alloggi di ERP ubicati in 4 aree con i seguenti codici: 

− Cod. 2.15.1 - Lotto 2: n. 32 alloggi nel Quartiere Paolo VI; 
− Cod. 2.15.2 - Lotto 3: n. 32 alloggi nel Quartiere Tamburi; 
− Cod. 2.15.3 - Lotto 9: n. 32 alloggi nel Quartiere Tre Carrare; 
− Cod. 2.15.4 - Lotto 12: n. 30 alloggi nel Quartiere San Vito; 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs, 118/2011 e ss.mm.ii 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale ai sensi dall’art. 4, comma 4° della L.R. n. 7/97, lettera a); 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente; 
− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente di Sezione; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

− di fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che precede; 
− di prendere atto delle specificazioni tecniche formulate con nota prot. n. 165229/2017 dal Referente 

del Nucleo Tecnico Operativo in riscontro all’istruttoria del RUC, nonché delle schede tecniche di 
riprogrammazione del CIS discusse in sede di Tavolo Istituzionale Permanente in data 18/10/2017 a parziale 
modifica e integrazione del Protocollo d’Intesa siglato in data 19/07/2017; 

− di modificare parzialmente il quadro degli interventi contenuto nel Protocollo d’Intesa siglato in data 
19/07/2017 apportando le seguenti variazioni: 
� eliminare il riferimento all’intervento Codice 2.20 in quanto non più a titolarità del Comune di Taranto; 

http:ss.mm.ii


35758 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

  

 
 
 
 

 

 

 

� modificare l’intervento Codice 2.15 prevedendo, alla luce dei quadri tecnico - economici degli interventi 
redatti dall’ARCA Jonica sulla base dei limiti massimi di costo approvati dalla DGR n. 766/2010 per gli 
interventi di edilizia residenziale pubblica, in luogo di n. 154 alloggi di ERP ubicati in un unico ambito 
dei Quartiere Tamburi, la realizzazione di n. 126 alloggi di ERP ubicati in 4 aree con i seguenti codici: 

Cod. 2.15.1 - Lotto 2: n. 32 alloggi nel Quartiere Paolo VI; 
Cod. 2.15.2 - Lotto 3: n. 32 alloggi nel Quartiere Tamburi; 
Cod. 2.15.3 - Lotto 9: n. 32 alloggi nel Quartiere Tre Carrare; 
Cod. 2.15.4 - Lotto 12: n. 30 alloggi nel Quartiere San Vito 

− di autorizzare il Presidente della Giunta regionale o suo delegato alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa 
modificato secondo le indicazioni su indicate; 

− di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Abitative di provvedere, ad avvenuta sottoscrizione 
del protocollo d’intesa, a tutti i conseguenti adempimenti; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



35759 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

Puglia Comune di Taranto 

PROTOCOLLO D'INTESA 

, 
AR 1 A 

Agenzia Regionale per la Casa 
e l'Abitare di Taranto 

TRA REGIONE PUGLIA, COMUNE DI TARANTO E ARCA JONICA 

PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI COORDINATI PER LA 

RIGENERAZIONE URBANA 

DEL QUARTIERE TAMBURI (TA). 

PIANO DI INTERVENTI - 1 ° STRALCIO 

1 



35760 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

rnesso che: 

• L'art icolo 5 del Decreto Legge 5 gennaio 2015 n. 1, convertit o con mod ificazioni dal la Legge 4 marzo 

2015 n. 20, ha previsto che " in considerazione della peculiare situazione dell'area di Taranto, 

l'attuazione degli interventi che riguardano detta area è disciplinata dallo specifico Cont rat to 

Ist ituzionale di Svi luppo di cui all'arti colo 6 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, di seguito 

denominato CIS Taranto " . 

• Il CIS rapprese nta lo strumento di attuazione raffo rzata fina lizzato ad accelerare la realizzazione 

degli intervent i str ategici, assicurare la qualità della spesa pubblica ed al contempo, individua le 

responsabilità, i tempi e le modalità di attu azione degli int erventi . 

• In data 17/ 04/2014 è stato siglata apposita Convenzione tra il MIT e il Comune di Taranto (rif . 

Convenzione n.3093) finalizzata a regolamentare il finanziamento , pari a € 24.000.000,00 a valere 

sul "Fondo per l'att uazione del Piano Nazionale per le città ", per la realizzazione degli interve nti: 

o Foresta Urbana Zona Nord. 

o Realizzazione di Housing Sociale per la costruzione di 154 alloggi ERP. 

• Il 28 dicembre 2015 è stato sottosc ritt o il CIS per l'area di Taranto e con successiva Deliberazio ne n. 

20/2016 la Giunt a Mu nicipale ha preso atto dei conte nuti dello schema Cont ratto Ist it uzionale di 

Sviluppo per l'area di Taranto nonché della designazione del Referente Unico della Parte, dot t. G. 

Licciardello e del Rappresentante del Nucleo Tecnico Operativo , arch . C. Nett i; 

• In data 22/03/2 016, a seguito di richiesta del M IT, il Comun e di Taranto ha sot toscri tt o l'Addendum 

alla Convenzione " Piano Nazionale delle Città - Piano di Azione Coesione (PAC}.Moda lità di 

erogazione dei finanziament i concessi" . 

• L'allegato 4.b al CIS, recante "realizzazione di azioni per l'accele razione degli interventi previst i dal 

contratto ist it uzionale di sviluppo" prevede che lnvitalia, al fine di accelerare lo sviluppo 

progettuale e la realizzazione degli interventi di cui all'art. 8 commi 1 e 3 del D.L. n. 1/2015 e degli 

altri intervent i previst i dal Contratto Istituzionale di Sviluppo per l'area di Taranto , realizzi le 

seguenti azioni: 

l)Concorso di idee per la defini zione del Piano di intervent i per il recupero, la riqualificazione e la 

valorizzazione della Città Vecchia di Taranto . 

2) Studio di fat t ibi lità per la valorizzazione culturale e tur istica dell 'Arsenale Mil itare . 

3) Azioni di accelerazione per lo sviluppo progett uale e la realizzazione degli altri interven ti prev isti 

dal CIS. 

• Le attività di cui sopra sono state finanziate dal CIPE con la delibera n. 100 del 23 dicembre 2015, 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 29 marzo 2016. 

• Da queste premesse e conseguenti valutazioni, con delibera n. 55/ 2016 la Giunta M unicipale ha 

autori zzato il Sindaco ad avanzare al RUC del CIS, dott. G. Marchesi , opportuna richiesta di 

attiva zione della Centrale di Committenza lnvitalia, accolta nella seduta del TIP dello scorso 5 apr ile, 

r iservandosi la nom ina del RUP per i singoli interven ti e la costituz ione dei relativi uffici a suppo rto 

2 



35761 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

l'elaborazione del Documento Preliminare di Proget tazione per avviare la attiv ità della Centra le 

di Committenza. 

• Con Delibera di Giunta Muni cipale n. 197 del 28 novembre 2016, si provvedeva alla designazione 

del Responsabile Unico del Procedim ento per ogni singolo intervento previsto dal CIS, senti ti i 

rispettiv i Dirigent i e condividendo le indicazioni nominat ive da queste espresse, salvo poi l'adozione 

dell'atto forma le da parte del soggett o responsabile dell'uni tà organizzat iva. 

• Con nota prot. 48285 del 22 marzo 2016, è stata proposta la modifica della suddett a deliberazione 

individuando altro responsabile unico dei procedimenti per gli intervent i del CIS indicati con codice 

scheda ali. 2.14 ed ali. 2.15, al fine di consenti re il celere avvio e proseguimento delle att ività in 

essere. 

Considerato che: 

• l'Allegato 2 del suddetto Cont ratto Istitu zionale prevede, per il risanamento del Quart iere Tamburi 

il seguente "Piano di Interventi" : 

COD. TITOLO INTERVENTO AMM INISTRA ZIO NE COPERTURA FONTE DI 

RESPONSABILE/ SOGGETTO FINANZ IAR/ A FINANZIAME NTO 

ATTUATORE DISPON IBI LE 

2.13 Bonifi ca aree Forest a Urbana - Comune di Taranto 1.954.054,40 PAC - Piano Citt à -

Quartiere Tambur i MIT 

2.14 Foresta Urbana Nord Comune di Taranto 6.850.945 ,60 PAC-P lano Citt à 

Quame re Tamburi MIT 

2.15 Housing Sociale per la Comu ne di Taranto 15.195.000,00 PAC - Piano Citt à -

costruzione di 154 alloggi ERP - M IT 

Quartiere Tambun 

2.20 Att ività d i accom pagnamento e Comu ne di Taranto 500 .000 ,00 Del.Cipe 92/ 2012 

monitoraggio edilizìa abitativa FSC 2007 - 20 13 

D.G.R. 169/2014 

1 Foresta Urbana 12.000.000 

Sud 
'§ 

2 Impiant i 5.000 .000 .o 

~ sportiv i d i base 
,-.. e ., ., completamento 
i:: struttura ,. 

2.21 à mercatale Comu ne di Taranto 40.000 .000,00 Del.Cipe 92/2 012 
I 3 .. Lungomar e 10.000 .000 FSC 2007 - 2013 
c. terrazzato sul ,. 
.o 

mar Piccolo .:i .. 4 Riquéllifìcaz1one 13.000 .000 e 
o urbana aree ;;; 

:! 1,2,3,4,5 .. 
e ., .. 
'ii: 

3 



35762 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

In partico lare si rileva che : 

o l'Intervento " Foresta Urbana" - COD. 2.13, 2.14, 2.21.1 - per la zona nord è localizzata su 

aree di proprietà di arca Jonica, mentre , per la zona sud, è localizzata su aree att ualmente 

occupate da n.9 edif ici di ERP denomin ati "case parcheggio" per complessivi n.288 alloggi 

anch'essi di proprietà Arca Jonica, di cui si prevede la demolizione ; 

o l' Interve nto "Housing Sociale"- COD. 2.lS - prevede la costru zione di nuovi n.154 alloggi di 

ERP su aree ubicate al Quartiere Tamburi in parte di prop rietà di ARCA JONICA; 

o Quanto agli interventi, di cui all'A li. 2.14 denominato Piano Città- Sottoproge tto 1 

Forestazione Urbana Phitoremediation (zona Nord) ed ali' Ali. 2.15, denomi nato 

Realizzazione di Housing Sociale per la cost ruzione di n. 154 alloggi ERP, sono sostenuti con 

quota parte della dotazione finanziar ia di €. 24.000.000,00, giusta Convenzione n. 3093 

sottoscr it ta in data 17/04/20 14, dal Dirigente pro tempore della Direzione Urbanistica con 

il Responsabile del Ministero Infrastrutture e Trasporti, con Reg. Ufficiale U 0002100 del 

17.03.2014; 

o Quanto all' intervento di cui all'Allegato 2.21.1 denominato Foresta Urbana Sud, è 

sostenuto dalla dotazione finanziaria di euro 12.000.000,00 giusta Del.Cipe 92/2 012 FSC 

2007 - 2013 comprensiva delle somme da riconoscere ad Arca Jonica a titolo di indennizzo 

per gli alloggi da demo lire giusto Protocollo Comune/Ar aca Jonica siglato in data 

25/05/2 007; 

• detto " Piano di Intervent i" di fatto integra e rimodula il "Progetto Coordinato Per lo Realizzazione 

Del Programm a di Risanamento del Quartiere Tamburi", avviato dalla Amministrazione Comunale, 

giusto Atto di Intesa sottoscritto con la Regione Puglia in data 15/12/2004, per il quale Progetto 

venivano siglati con lo IACP di Taranto , oggi ARCA Jonica, i Protocolli d' Intesa del 03/03/2005 e del 

25/05/2 007 che di seguito vengono allegati al presente Proto collo per farne parte integrante; 

Considerato inoltr e che: 

• La prevista localizzazione dei 154 alloggi ERP di cui all'Allegato 2 del Cl5 codice 2.15 interferi sce in 

parte con le "gallerie sotterranee ILVA"( non riconosciute al momento della origi naria 

progettazione) quind i fatto Imprevisto ed imprevedib ile che necessita dei dovut i approfondime nti 

ìn ordine ad una o più diverse nuove localizzazioni dell' intervento ; 

• La convenzione sotto scritta con il M .I.T., nei riguardi del complesso sistema abitativo ERP da 

demolire , prevede una parziale att uazione del generale programma; 

• In sede di incontri preliminari tra il Comune di Taranto e ARCA JONICA, alla luce dei fatti 

imprev isti ed imprevedibili occorsi con il rinvenimento delle gallerie sotterranee ILVA, ovvero al fine 

di miglio rare la comp lessiva Azione di Risanamento/Rigenerazione del Quartier e Tamburi , è emersa 

la necessità di rimodulare gli interve nt i già previsti e pertanto definire un "Nuovo Piano di 

Interventi " finalizzato al comple tament o e pot enziamento delle infrastrutt ure verdi con partico lare 

riferimento alla Foresta Urbana ed alla conseguente demolizione e rilocalizzazione dei n• 448 

alloggi di E.R.P. attua lmente edificati sulle aree interessate dalla nuova infr astru ttur a verde; ,,.. 
' ' ~ 

4 



35763 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

In sede di incontro tenutosi in data 10/02/2017 presso la Sede della Presidenza della Regione Puglia 

in Bari, alla presenza dei rappresentanti del Ministero per le Infrastrutture e Trasporti, della 

Regione Puglia, del Comune di Taranto e di Arca Jonica, si è convenuto di condiv idere la proposta di 

"Nuovo Piano di Interv ent i" finalizzata al potenziamento del le Aree destina te a verde e quindi sulla 

conseguente demol izione e rilocalizzazione di complessivi n°448 alloggi di E.R.P. ritenuti fatisce nt i 

e privi di adeguata salubrità da realizzare in alt ri ambiti del territorio Comunale secondo un 

modello ubicat ivo "spazio-di luito " su aree di proprietà comunal e. 

Atteso che : 

• Fermo restando pertanto , il complessivo nuovo impianto da denominare "Nuovo Piano di 

Interventi ", così come sopra riportato , nelle more della individuazione delle ulteriori risorse da 

allocare per la copertura finanziar ia complessiva, si ritiene comunque opportuno , giuste risultanze 

emerse nel succitato incontro in Sede regionale, avviare da subito tutte le Azioni di 

Risanamento/R igenerazione del quart iere Tambur i, già sostenute dalle risorse allocate 

nell'Allega to 2 del CIS da denominare "Piano di Interventi - 1 • Stralcio". 

• Tra le Azioni già sostenute dall'A llegato 2 sono ricomprese: 

o "Foresta Urbana Nord", Cod.2.13 e 2.14, localizzata su aree di proprietà Arca Jonica; 

o "Foresta Urbana Sud", Cod.2.21.1, localizzata su aree attualmente edificate da n• 288 

alloggi di E.R.P. denominati "Case Parcheggia " di proprietà Arca Jonica; 

o "Housing Sociale", Cod. 2.15, localizzato in parte su aree di proprietà Arca Jonica; 

• Pertanto appare necessario riformulare Il Protocollo d'Intesa tra il Comune di Taranto e Arca Jonica 

per definire modal ità e conten uti del partenariato final izzato al conseguimento degli obiettivi di 

risanamento/rigenera zione urbana del quartiere Tamburi ; con partico lare r iferimento allo 

svolgimento delle attività Tecnico-Amm imistrative relative alla realizzazione degli Interventi di 

Edilizia Residenziale Pubblica, come per altro convenu to nel Tavolo CIS del 10 febbraio 2017. 

• Arca Jonica, anche in applicazione delle Legge di Riforma degli ex IACP ed, in particolare, dell'art .7 

che definisce il ruolo delle Agenzie nell'ambito delle Politiche Abitat ive Regionali, ha già 

manifestato l' inte resse a dare seguit o agli allegati " Protoco lli" già siglati con il Comune di Taranto, 

convenen do sulla opportunità di doverli attualizzare con un nuovo " Protocollo " da allargare alla 

Regione Puglia, anche alla luce dell' intervenuto nuovo impianto tecnico/finanz iario che sorregge la 

complessiva azione di risanamento del Quartiere Tamburi; 

Atteso inoltre che: 

• Per la realizzazione della Foresta Urbana Nord localizzata su aree di proprietà Arca Jonica libere ed 

immediatame nte disponibili sono allocate le risorse di cui all'allegato 2 del CIS codice 2.13 e2.14 

per complessivi(€ l .9S4.054,40 + € 6.850.945,60) € 8.805.000,00. 

• Per la realizzazione dell 'i ntervento di costruzione di n°154 alloggi di Housing Sociale sono allocate le 

risorse di cui all'Allegato 2 del CIS codice 2.15 per complessivi € 15.195.000,00 . 

• Per la realizzazione della Foresta Urbana Sud, localizzata sulle aree attualment e occupate da n° 9 

edifici denom inati "case parcheggio " per complessivi n°288 alloggi, e pertanto da demo lire e 

ricostru ire, sono allocate le risorse di cui all'Allegato 2 del CIS codice 2.21.1 per complessivi € 

12.000.000,00, comprensive della somma pari ad € 11.520.000 ,00 (€40.000,00 x n°288 alloggi) da--

5 



35764 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

ali' Arca Jonica a tito lo di indennizzo giusto Protocollo di Intesa Comune/ Arca Jonica 

siglato in data 25/0 5/2007 ed allegato al presente Protocollo ; 

• Le risorse già allocate, da considerare quale "Piano di Interventi - 1• Stralcio", sono finalizzate alla 

realizzazione delle Azioni di cui all'Allegato 2 del CIS, nonché alla costruzione/ acquisto di quota 

parte di nuovi alloggi di E.R.P. propedeut ica alla demolizione delle "case parcheggio" ed alla 

conseguente realizzazione del la Foresta Urbana Sud; 

• Alla copertura finanziaria dell'i nt ervento di costruzione/acquisto dei suddetti nuovi alloggi di 

E.R.P. si potrà provvedere con le risorse di cui all'Allegato 2 del CIS codice 2.15 - Housing Sociale -

pari ad € 15.195.000,00, nonché con quelle destinate ad Arca Jonica a t itolo di indennizzo (Vd. 

Protocollo di Intesa del 25/05/2007) pari ad € 11.520.000,00, per un tota le complessivo pari ad 

€26.715.000,00. 

• Pertanto le Azioni del suddetto "Piano di Interventi - 1 ° Stralcio", risultano le seguenti : 

coo. TITOLO INTERVENTO AMMINI STRAZIONE COPERTURA FONTE DI 
RESPONSABILE/ SOGGETTO FINANZIARIA FINANZIAMENTO 

ATTUATORE DISPONIBILE 

2.13 Bonifi ca aree Foresta Urba na - Comu ne di Taranto 1.954.054,40 PAC- Plano Citt à -

Quarti ere Tamburi MIT 

2.14 fores ta Urbana Nord Comune di Taranto 6.850.945,60 PAC- Piano Citt à -

Quartiere Tamburi MIT 

2. 15 la Housing Sottale per la cost ruzione 15.195.000,00 
di 154 alloggi E.R.P. - Quart iere 

Tamburi 
Comun e di Taranto 

PAC - Piano Citt à - MIT 

2.20 Attiv,t;i di accompa gnamento e Comune di Taranto 500.000,00 Del.Cipe 92/2012 
monitoraggio edilizia abitativa FSC 2007 - 2013 

D.G.R. 169/2014 

la Foresta Urban a 480.000 
Sud 

lb • lndenniuo Arc a 11.520.000 
Protocollo di 

;: 
Int esa 25/ 05/2007 .È 

~ 2 Impianti sportivi 5.000 .000 ... d1 base e 
2.21 ~ ., comp letamento Comune d1 Taranto 40.000 .000,00 Del.C1pe 92/2012 

·e .. struttura FSC 2007 - 2013 
~ merc.atale C1 
I 3 
"' 

Lungomare 10.000.000 
e terrazzato sul mar .. 
.o 

Piccolo :5 
"' 4 e Rìquallficazìone 13.000.000 
o urbana are e 
~ 1,2,3,4,S .; 
e 
"' -~ a: 

Preso atto che: 

in data 18 ottobre 2017, in sede di riunion e del Tavolo Istituzionale Permanent e, presieduta dal 

RUC dott. Giampiero Mar chesi, è stata presentata la for male proposta di riprogrammazione del CIS, 

corredata dalle relat ive schede di dettag lio degli interve nti (Codice 2.14, 2.15 e 2.21) 

il RUC ha richiesto un approfond iment o tecnico - amministr at ivo a perf ezionament o della proposta 

di riprogrammazione del CIS, in merit o alla fatt ibil ità e alla tempist ica di svolgimento delle diverse 

att ività; 

6 



35765 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

nota prot. n. 165229 del 02/ 11/2 017, il Referente del Nucleo Tecnico Operativo, arch . Cosimo 

Nett i ha riscontrat o la suddet ta richiesta di approfondim ento tecnico - ammini st rat ivo inviando un 

documento a firm a congiunta con Regione Puglia e ARCA Jonica in cui viene precisato , t ra gli altr i 

aspetti , che il refuso di cui all'interve nto Codice 2.20 sarà espunto in quanto non più a titola rità 

territoria le e che in luogo di n. 154 alloggi di ERP ubicati in un unico ambito del Quartiere Tambur i 

(intervento codice 2.15) la rimodulazione prevede la realizzazione di n. 126 alloggi di ERP ubicati in 

4 aree con i seguenti codici: 

Cod. 2.15.1 - Lotto 2: n. 32 alloggi nel Quartiere Paolo VI; 

Cod. 2.15.2 - Lotto 3: n. 32 alloggi nel Quartie re Tamburi ; 

Cod. 2.15.3 - Lotto 9 : n. 32 alloggi nel Quarti ere Tre Carrare; 

Cod. 2.15.4 - Lotto 12: n. 30 alloggi nel Quart iere San Vito; 

Pertanto le Azioni del suddetto "Piano di Interventi - 1 • Stralcio modificato ", risultano le seguenti : 

COD. TITOLO INTERVENTO AMMINI STRAZIONE COPERTURA FONTE DI 
RESPONSABILE/ SOGGETTO FINANZIARIA FINANZIAMENTO 

ATTUATORE DISPONIBILE 
2.13 Bonifica aree Foresta Urbana -

Comune di Taranto 
PAC- Piano Città -

Quart iere Tambur i 
l.954 .054,40 

MIT 

2.14 Foresta Urbana Nord 
Comun e di Taranto 6.850.945,60 

PAC - Piano Città -
Quarti ere Tamburi MIT 

Hous1ng Sociale per la costrtnione 
l di 32 allogg i E.R.P. -

Quar t iere Paolo VI (Lott o 2) 

Housing Sociale per la costruzi one 

2 di 32 alloggi E.R.P. -

2.15 
Quartiere Tamburi (Lotto 3) 

Comune di Taranto 15.195.000,00 
PAC-P iano Città-

Housing Sociale per la costruzione M IT 
3 di 32 alloggi E.R.P. -

Quartie re Tre Carrare (Lot to 9) 
Housing Sociale per la costruzio ne 

4 di 30 alloggi E.R.P. -

Quart iere San Vito (Lotto 12) 

la Foresta Urbana 
480.000 

:i Sud 
.e lb •indennizzo Arca E .. Protoc ollo d1 11.520.000 ... 
~ Int esa 25/05/2007 ., 

2 Impianti sporti v i ~ 
:, di base e 

2.21 o 
compl etam ento 5.000. 000 Comune d1 Taranto 40.000.000 ,00 Oel.Cipe 92/2012 I 

m strutt ura FSC 2007 - 2013 e: 
m 

merca tale .e 
:i 3 lu ngomare .. 
e: terrazzato sul mar 10.000.000 o 
;:. Piccolo !! .. 4 R1qualifi cazlone e: ., 

urbana aree 13.000 .000 ., 
ir 1,2,3,4,5 

7 



35766 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

tto ciò premesso, considerato ed atteso: 

• in data odierna -- ~ 2018 nella sede della Regione Puglia presso via Gentile in Bari, il Dott. Rinaldo 

Me lucci, nella sua qualità di Sindaco del Comune di Taranto, il dott . Aw . Vincenzo De Candia,nella sua 

qualità di Ammini strator e Unico dell'Arca Jonica e l'Assessore alla Pianificazione Terr itoria le del la 

Regione Puglia,prof. Alfonso Pisicchio, sott oscrivono il presente Protocol lo d' Intesa nel quale 

espressamente convengono quanto segue: 

Art .1- FINALITA' DEL PROTOCOLLO D'INTESA 

Le mot ivazione del presente Protocol lo d'Int esa sono riporta te nelle premesse e nella narrativ a che 

precedono che si intendono in questa sede int egralmente r ichiamate e riportate 

La finalit à è quella di armonizzare gli intervent i immediatame nte realizzabili con le risorse già appostate 

nella Tabella che precede, denominati "Piano di intervent i - 1° Stralcio modificato", ricompresi e 

ri modul ati nel MASTERPLAN allegato, esplicati vo delle azioni, del soggetto attuator e, della necessaria 

copertur a fin anziaria e della font e di fi nanziament o. 

Il MASTERPLAN che propone una ri modu lazione degli interve nt i mezzo di alcune vari azion i localizzative 

degli stessi, sarà proposto , per la definitiva approvazione, al Tavolo Istituzionale di Sviluppo - C.I.S. 

Taranto . 

I sotto scrit tor i s1 impegnano altresì a definire "il completamento del Programma di Risanamento 

/ Rigenerazione del Quartiere Tamburi" finalizzato al pote nziamento delle infrastrutture verdi con 

partic olare rifer imento alla Foresta Urbana ed alla conseguente demolizione e rilocalizzazione degli ulte rior i 

alloggi da demolire. 

Art.2 - COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' 

In coerenza con quanto riportato in premessa, il Comune di Taranto riveste il ruolo di Responsabile e 

Coordinatore generale delle diverse fasi procedimentali relative sia al "Nuovo Piano di Interventi" che a 

quelle relative al "Piano di Interventi -1° Stralcio modificato". 

Art.3 - FASI DI INTERVENTO 

Il Presente proto collo prevede le seguenti fasi: 

A- Avviare da subito le att ività già sostenu te da copert ura fina nziaria prevista rimodulate ed elencate 

nella tabella che precede. 

B- Elaborare un "Nuovo Programma di Risanamento/ Rigenerazione del Quartiere Tamburj" ,, 

finalizzato al pot enziamento della complessiva azione di risanamento /rig enerazione del Qua~ r ~ , 

8 _,0~1:~ r" 

~~ UGLtA -
%, "· "~., _.,/ 

Q,,. - y,:r,,,C / 



35767 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

attraverso il comple tam ento delle infrastruttur e verdi con part icolare riferi mento alla 

Foresta Urbana ed alla conseguente demolizione e rilocalizzazione dei complessivi n"448 alloggi di 

E.R.P. attualme nte edificati sulle aree interessate dalla nuova infr astrutt ura verde; 

C- Proporre di concerto un crono- programma degli int erventi di cui al "Nuovo Programma di 
Risanamento/ Rigenerazione del Quartiere Tamburi" con tempi da fissare nel Contratto 
istituzionale di sviluppo sottoscritto in data 30/12/2015; 

D- In coerenza con le linee di ind irizzo del "Nuovo Programma di Risanamento/ Rigenerazione del 
Quartiere Tamburi" dare immedia ta attuazion e agli Interv enti/ Progetti ricompresi nel "Piano di 
Interventi - 1" Stralcio modificato " con partico lare riferimento alla individua zione di " un primo 
stock di alloggi E.R.P." da localizzare e realizzare/acquistar e in alt ri quartie ri della città su aree di 

propr ietà Comunale secondo un modell o ubicat ivo spazio - diluito. 

Art.4- MODALITA' DEL PARTENARIATO 

Il Partenariato operativo tra la Regione Puglia, il Comune di Taranto e Arca Jonica, si int ende attivato con la 

sottosc rizione del presente Protocollo d'Intesa, secondo le modalit à e nei termini di seguito indicati ed i 

soggett i si impegnano a nominare propri referent i (nella misura di n. 2 unit à max ciascuno). 

Il Comune di Taranto si impegna a: 

• Coordinare le diverse fasi proced imentali relative al "Nuovo Programma di Risanamento/ 

Rigenerazione del Quartiere Tamburi " final izzate alla complessiva Azione di 

Risanamento/ Rigenerazione del Quarti ere Tamburi ; 

• Assicurare il costante impegno dell'Amministra zione Comunale, ai fini della compiuta realizzazione 

di tutt e le Azioni ricomprese nel "Nuovo Programma di Risanamento/ Rigenerazione del Quartiere 

Tamburi "; 

• Promuove re presso il Tavolo del C.i.S., nel rispetto della tempistica fissata nel Contratto 

istìtuzionale di Sviluppo sottoscri tto in data 30/12/2 015, le Azioni del "Nuovo Programma di 

Risanamento/ Rigenerazione del Quarti ere Tamburi" ; 

• Individuare le Aree urbane sulle quali localizzare gli int erventi di cost ruzione/acquisto dei nuovi 

alloggi di E.R.P. con part icolare rife rim ento a quelli ricompr esi nel ''Piano di Interventi -1 • Stralcio 

modificato "; 

• Cedere/trasfer ire ad Arca Jonica un numero di nuovi alloggi di edil izia residenziale pubb lica 

sovvenzionata almeno pari a quel li di propr ietà Arca Jonica oggetto di demol izione e di superfici e 

adeguata ai nuclei familiari da trasfer ire; 

• Confermare il riconoscimento ad Arca Jonica dell'i ndennit à pari ad€ 40.000,00/alloggi o per ciascun 

alloggio di E.R.P. da demolire e pertanto , per l'attuaz ione delle Azioni ricompre se nel "Piano di 

Interventi - 1° Stralcio modificato" , doversi riconoscere in favore di Arca Jonica l' im porto di € 

11.520.000,00 (€ 40.000,00 X n°288 ali. - case parcheggio) dando atto che il suddetto importo è 

ricompreso nelle somme già allocate nell'A llegato 2 del CIS - COD.2.21.1; 

9 



35768 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

'Arca Jonica si impegna a : 

• Concorrere per { 11.520.000,00 ( ricompresi a t itolo di indennizzo nelle risorse di cui ali' Allegato 2 

del CIS - COD.-2.21.l} al finanziamento dell' Intervento/Progetto di ricostr uzione del pat rimo nio 

E.R.P. di cui al "Piano di Interventi - 1" Stralcio modificato " con le risorse dest inate ad Arca Jonica 

a tito lo di indennizzo{{ 40.000/a lloggio) per la demo lizione di n°288 alloggi di proprietà Arca Jonica 

denominati "case parcheggio" propedeut ica alla realizzazione della Foresta Urbana Sud - Scheda 

COD.- 2.21.1 

• Rendere disponibil i, senza alcun onere aggiuntivo per i l Comune di Taranto, i suddetti immobil i e 

le relative aree di pertin enza interessate dalla realizzazione della Foresta Urbana Sud. 

• Rendere disponibili, senza alcun onere aggiuntivo per il Comune di Taranto, le aree di proprie tà 

Arca Jonica interessate dalla Foresta Urbana Nord Scheda COD.- 2.13 e 2.14, nonché dalle 

infrastrutt ure ecologiche e sportiv e ricomprese nel "Nuovo Programma di Risanamento/ 

Rigenerazione del Quarti ere Tamburi " a compensazione delle aree di proprietà comu nale di 

arterraggio degli interventi di ricost ruzione dei complessivi n°448 alloggi di proprietà Arca Jonica, 

così come previsto dal "Nuovo Programma di Risanamento/ Rigenerazione del Quartiere 

Tamburi " . 

• Rendere disponibili, senza alcun onere aggiuntivo per il Comune di Taranto, gli immo bili e le 

relative aree di pertinenza di proprietà Arca Jonica interessate da/ "" Nuovo Programmo di 

Risanamento/ Rigenerazione del Quarti ere Tamburi ", previo riconoscime nt o in favore di Arca 

Jonica di una indennità pari ad { 40 .000,00/a lloggio per ciascun alloggio di ERP da demol ire olt re i 

predett i n°288 alloggi denomina t i "case parcheggio"; 

• Confermare sin d'ora l' impegno a reinvest ire le suddett e risorse da riconoscere ad Arca Jonica a 

titolo di indennizzo per gli ulteriori alloggi da demo lire olt re i n°288 alloggi "case parcheggio", nella 

ricostruzione di alloggi di ERP in coerenza con le scelte e gli obbiettivi del "" Nuovo Programmo di 

Risanamento/ Rigenerazione del Quartiere Tamburi"; 

• Svolgere tutte le attività tecnico-amministrative ai sensi dell'articolato di cui al D.Lgs n°50/2016, 

finalizzata alla realizzazione degli Interven t i di Residenza Pubblica ricompres i nel ""Nuovo 

Programma di Risanamento/ Rigenerazione del Quartier e Tamburi " e da subito in quelli di cui al 

"Piano di Interventi - 1° Stralcio modificato " ,così come riportati al successivo Art.5 , ed in 

partico lare : 

Redazione dei Progetti di Fattibilità, Definitivi , ed Esecutivi ; 

Affi damento dei Lavori; 

Direzione Lavori ; 

Assistenza al collaudo . 

10 



35769 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

Regione Puglia si impegna a svolgere attività per iodica di monitoraggio e contr ollo sull'attività dell 'ARCA 

Jonica, con cadenza trimestra le, sulla base di dett agliata relazione dell'attività svolta, nelle fasi progettua li, 

di affidam ento lavori e di esecuzione degli stessi fino al collaudo, per assicurare la massima efficac ia 

dell'azione ammin istr ativa. 

In caso di accertati ritard i non moti vati e/o inademp ienze, la Regione atti verà ogni azione propulsiva idonea 

a garant ire la solleci ta e corretta realizzazione del Piano di Interventi - l O stralcio di competenza dell' ARCA 

Jonica. 

Art.5 - REALIZZAZIONE DEL "PIANO DI INTERVENTI -1 ° STRALCIO MODIFICATO" 

La realizzazione dei Progetti/Interventi singoli ricom presi nel "Piano di Interventi - 1 • Stralcio modificato" 

per il risanamento del Quart iere Tamburi, è aff idata ai sotto scritto ri del seguente Protocollo nei te rmini di 

seguito indicati: 

Comune di Taranto: 
COD. TITOLO INTERVENTO AMMINISTRAZIONE COPERTURA FONTE DI 

RESPONSABILE/S OGGETTO FINANZIARIA FINANZIAMENTO 
ATTUATORE DISPONIBILE 

2.13 Bonifica aree Foresta Urbana - Comune di Taran to 
1.954.054,40 

PAC - Piano Città - MIT 

Quartiere Tambur, 

2.14 Foresta Urbana Nord Comun e di Taranto 
6.850 .945,60 

PAC - Piano Città - MIT 

Quartiere Tamburi 

§ 
la Foresta Urbana 480 .000,00 

.e Sud 

~ 
2 Impianti sport ivi di 5.000 .000,00 ,-

~ base e ·f completa mento 
à struttura 
I 

mercata le 2.2 1 
. 
e Comune d1 Taranto Del C,pe 92/ 2012 
€ 3 Lungomare 10.000 .000 ,00 

FSC 2007 - 2013 :, terrazzato sul mar 
~ 
e 

Piccolo o 
28.480.000,00 ~ Riqualificazione 13.000 .000,00 

l 
4 

urbana aree 
,i' 1,2,3,4,5 

Tot . 37.285.000,00 

Arca Jonica 

COD. TITOLO INTERVENTO SOGGETTO ATTUATORE COPERTURA FONTE DI 
FINANZIARIA FINANZIAM ENTO 

Housing Sociale per la costruzione di 

1 32 alloggi E.R.P. -

Quart iere Paolo VI (Lotto 2) 

Housing Sociale per la costruzione di 

2 32 alloggi E.R.P. -
Arca Jon,ca 15.195.000 ,00 PAC - Piano Cit tà 

2.15 
Quartiere Tamburi (Lotto 3) 

MIT 
Housing Sociale per la costruzione di 

3 32 alloggi E.R.P. -

Quart iere Tre Carrare (lo tto 9) 

Housing Sociale per la costruzione di 

4 30 alloggi E.R.P. -
Quartie re San Vito (Lolla 12) 

2.21.lb Nuovi alloggi di ERP - n' 90 Arca Jonica 
11.520 .000,00 

Del.Cipe 92/2 012 
FSC 2007 - 2013 

Tot . ali. 216 Tot . 26. 71S.000,00 

11 



35770 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

l comune di Taranto è affidato il Coordinamento Tecnico-Generale nonché la Responsabilità del 

Procedimento di cui alle risorse relative all'Azione COD.2.15 e riven ienti dai fon di PAC- Piano Città - MIT . 

Ad Arca Jonica, per lo svolgimento delle att ivit à di Progetta zione, Affidamento , Direzione Lavori ,Assistenza 

al Collaudo, così come riporta to al precedente Art .4, e relat ive agli interventi ad essa aff idat i giusta tabella 

su riportata , viene riconosciuta l'aliquota relativa alle Spese General i di cui ai Quadri Economici dei singoli 

Progetti decurt ata del 10% da ricon oscere al Comune di Taranto per le Atti vi tà di Coordin amen to Tecnico 

Generale e Responsabilità del Procedimento , così come sopra riport ato. 

Art .8 - NO RME FINALI 

Per qualsiasi controvers ia che dovesse insorgere tra le parti , in relazione alla interpre tazione ed alla 

esecuzione del presente Protocol lo di Intesa, si darà corso alle procedure appl icabil i ai sensi delle vigenti 

Leggi, disposizioni regolamenti. 

Bari, _______ _ 

Comune di Taranto, 

Arca Jonica 

Regione Puglia 

12 




